PORTARIA Nº 214/2025

NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO – COMUDE DO MUNICÍPIO DE COQUEIROS DO SUL

RAFAEL KOCHENBORGER, Prefeito Municipal de Coqueiros do Sul/RS, no uso
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, em seu art. 53, II, e
nos termos da Lei Municipal nº 1.063/2003, baixa a seguinte portaria:

Art. 1º. Nomeia o Conselho Municipal de Desenvolvimento:

I - Representantes do Poder Executivo Municipal:
Titulares:  Rafael Kochenborger – Prefeito Municipal (membro nato)
 Suplentes: Ederson Volmir Fröder – Vice-Prefeito Municipal

II - Representantes do Poder Legislativo Municipal:
Titular:  Ivanor Bosse – Presidente (membro nato)
 Suplente:  Ivanir Viebrantz - Suplente

III - Dois (02) representantes das classes produtoras ou empreendedoras, por

suas associações ou sindicatos, urbanos ou rurais:
Titulares: Aline Bonatto e Joice Isaura Wiebrantz
Suplentes: Claudir Airton Viebrantz e Neusa Stehlick Lamm

IV - Dois (02) representantes das classes trabalhadoras, por suas associações

ou sindicatos, urbanos ou rurais:
Titulares: Alzira Sueli dos Santos Koch e Rosimara Chiarentin
 Suplentes: Harri Alberto Behrend e Claudio Vicente Diedrich

V - Dois (02) representantes de entidades da sociedade civil, formalmente

organizada, com sede no município e devidamente habilitadas para o fim de representar
suas entidades no âmbito do COMUDE:

Titulares: Jamila Sterlig Wiebrantz e Donilse Rheinheimer
 Suplentes: Mirtes Kemmerich Spiegel e Rudi Laudinor Schmitt

V – Dois (02) cidadãos do município, que por sua atuação passada ou

presente tenham concretizado significativa parcela de contribuição àquela sociedade:
Titulares: Mário Cesar Kochenborger e João Ari Favero
 Suplentes: Solange Simone Sterlig e Laudir Milton Schallenberg

Art. 2º. A Diretoria Executiva do COMUDE é formada pelos seguintes Membros:

Presidente: Ederson Volmir Fröder
Vice-Presidente: Alzira Sueli dos Santos Koch
1º Secretário: Jamila Sterlig Wiebrantz
2º Secretário: Rosimara Chiarentin
Secretário Executivo: João Ari Favero
Conselho Fiscal: Claudir Airton Viebrantz, Mário Cesar Kochenborger e Aline

Bonatto.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Coqueiros do Sul, aos 08 dias do mês de abril de 2025.

RAFAEL KOCHENBORGER
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Valquíria Aline Schallenberg
Gerente Municipal de Governo